
TILL PASTOR C. J. ENGVALL. Eagvall sår han teke beh enkelt talar

Jag ville Paator C J Eagrall har I flera 
månaders tid I når» no* varje a

Med dylika t au ls» medel eöker 
kil mellan S. C. T och 

goudtecnpiaraa — i likhet medav CaanrtE Poeten beljagit och 
förtalat undertecknad både under 
eget namn och under signatur 
har Icke fåat mig dårrid Men som 
pastor En gr all nu omtuggat och be- 
ljugit min hållning 1 nykter heta frå
gan. ser Jag mig nöd sagad att hår 
med korrigera honom

annan ökånd herre i Oanada Poeten
AG rffleJ Jagvara Men detta »kall icke lyckaa 

templarna förakta Canada Poeten och 
deaa lögnaktiga inkan g Deras organ 
Framåt — »om na börjar uppekat 

tae av jföof Lager, når det icke mer

Good
hage knng vnidräcku näjder fara 

och vråroch virvla och dansa i
och stortå i ^*lhor vad mur ket står-----
Bland pa st fyllda gaser, bland rök och dames kallade 1 aln a v skeds
jag viBe rinaandr draga fram bakåt at rå vande 

och iaaealöt däri naturligen alla dess 
medarbetare 8. C. T fick ett helt an 
nat omdöme Den kallade» kulturvån 
lig. Och Juet dårfor. att den det år 
och följer samma radikala linjer som 
goodtempiarna. stödjee den av dessa 

Det år I alla tall bra. att pastor 
Engvall börjar Inse att han gjort sig 
omöjlig inför en större och intelligent 
publik Han har nu förstånd nog att 
hålla »ig till en som mindre intelli
gent och mera trångbroetad år. 
kan han möjligen slå sina dalkarlar

ord Canada PoetenPastor Engvall har påstått, att Jag 
år mot nykterhetsstråvaadeaa 1 all 
m åa hot och totalt rusd rycks förbud i 
synnerhet. Jag har offentligen aldrig 
fäilt något yttrande i den riktningen. 
Och det vet pastor Engvall och måste 
därför tillgripa oaanningen 8e hår, 
huru han går tillvåga 1 I 8- C. T av 
den 2 Januari förekom en intervju av 
Calle P “ med författaren Rudolf 

Elnhart Denna intervju var visserli
gen fingerad, såsom antyddes 1 slut
orden av den. men dem omfattade ut
talanden. som mr Elnhart gjort un
der sitt beaok 1 Winnipeg 1 julas Des
sa hade av mårket "Calle P." samlats 
till en kåserande Intervju — en icke 
ovanlig och fullt legitim Journalistisk 
metod. I denna intervju såger mr 
Elnhart bl. a., att han Icke tror på to
talförbud. en åsikt, som han f. ö. förut 
forfåklat 1 Svenska Canada Tidningen, 
och som icke år någon hemlighet för 
denna tidnings låsare och som herr 
Elnhart naturligen har rätt att hysa 
Pastor Engvall är oärlig nog att läg 
ga herr Einharts ord i min mum. 
Varken undertecknad eller 8. C. T. 
har på något sätt understrukit denna 
åsikt. Tvärtom har jag flerfaldiga 
gånger i artiklar i Svenska Canada- 
Tidningen uttalat min nykterhets- 
vänliga ståndpunkt. Jag har 1 refere- 
dam om rusdrycksforbud kämpat för 
sådant och alltid både 1 tal och skrift 
givit mitt erkännande åt de svenska 
goodtemplarnes arbete. Därom finnas 
många vittnesbörd i S. C. T., vilka pa 
stor Engvall sett. Något av motsatt 
art har ,*ian aldrig sett. Och därför 
ljuger han medvetet.

Herr Engvall försöker även komma 
åt den storslagna fäst. som lokalbib
lioteket No 4 Tegnér I Mulvihill, 
Man . höll den 29 mars och far natur- 
Ugen även här fram med osanning 
Han förmodar bl. a . att goodtemp
larna på platsen lämnade fästsalen, då 
resolutionen i favör av S. C. T. an

od) Lames efter vindar fraka. 
blott ota trevnad och halsa viska! —

Jag nlle en glödande gn»U vara 
fmge vitt bland man*skorna fara; 

Irtee gnista, vars liga brann— en
av hebg eld och soe vagen fann 
bl! man'skoh)ärtan. vars
— van helga flamma var 
och tands åter bland sLackla glöden 
en eld. som brann uti alla öden! —

Ur leksglöd. 
Ull och död

Den

1!
Jag nlle en sprakande fackla bliva.

kunde nkl<gen ljuset giva 
bli de. som vandra på nlbam led 
bland snår och tornen på oUnd hed! 
Jag ville vetandets klara ljus 
bil lagsta koja och minsta hus 
med glädje spnda, bils mörkret flydde 
och nya tider i världen grydde!......

Jag hemställer till sist att om ”möj
ligt få ha mitt privatliv i tred — det 
bor finnas stoff nog för en hat beto
nad natur som herr Engvall att små 
da mig som offentlig person! Några 
journalistisk anständighet finnes 
knappt däri

Personligen skrattar jag visserli
gen ät dessa dumheter, som Jag nu 
är tämligen vaa att bli utsatt för, 
men då jag vet. att de< finnes gott om 
enfaldiga människor, som tro allt 
som står i tidningen", har jag funnit 
mig nödsakad att nu taga till orda.

Ett svar på herr Engvalls osanning 
insändes av mig till Canada Posten, 
som naturligen nekade att publicera 
det. Dess red skrev, då han efter

Jag ville gama -7- men vad gav livet, 
vad blev mig månne av ödet givet ?! — 
Vad jag som adlast i hjärtat gemt. 
vad stort jag velat, vad skont jag drömt 
så ofta blivit tillintetgjort 
och ibland människor foga sport!
Dock. viljan brinner si varmt dannne 
med helig låga 1 själ och sinne

Vad mer. som kanske jag har förfelat 
att gå den riktning, som jag har velat; 
om jag ej utfört vad stort, jag tankt. 
si vet jag dock. att jag alltid skänkt 
vad bast jag ägt. i 
som önsUr dana en bättre tid! — 
— Vad an må handa. må mtet skilja 
mig frän min goda och ädla vilja! —

SPEC. TILLBUD.
KVINNAN OCH HEM 

MET ’. den bäste och inne 
hållerikeete kvirno tidskrif’ 
på vårt epråk här i lendet 
jäate bilegnrne *‘Mönstertid
alla* nyaste mönster 

“Virt Bibliotek' lfi »tors 
• idur med utvalda inträs» en t* 
berättelser

ra sidor medden adla stnd

för 25 cents
i frimärken eller eilver i 

SEX månader.G. H. SILVER.
år halva priset.
h en. 1 som nu är

vilket
till var oc 
prenumerant, 
och adreae till oastogs. emedan de icke skulle kunnn 

gilla undertecknad» hållning i fråga 
om rusdrycksforbud Goodtemplarna i 
Mulvihill liksom alla andra, som följt 
8 C. T. veta. att undertecknad gillar 
totalförbudet, och därför var det åven 

1 en av de ledande goodtemplarna. mr 
Bergenstein. som framlade resolutio 
nen. Och de närvarande goodtemplar 
na understödde den enhälligt. Jag 
har nu från Mulvihill fått höra orsa 
ken till herr Engvalls fiska 1 anled 
ning av denna fäst Herr Engvall var 
nämligen en gång i Mulvihill eller E- 
riksdale och talade och lyckade» dra 
ga en kolossal publik; två fruntim
mer, medan lokalbiblioteket Geljer 
drog endast — 200 personer. Icke 
underligt, att han är arg. Men 
man kan väl icke begära att 
få mera folk, då man ständigt bla- 
merar sig på sätt. som herr Engvall 
gjort på senare tid. Mr. Bergenstein. 
bibliotekets ordförande, har emeller
tid lovat att taga hand om herr Eng
vall och bevisa hans osannfärdighet 
även i denna fråga, så jag »kall Icke 
orda mer om fästen i Mulvihill. Herr 
Engvall har även offentligen beljugit 
Svenska Natlonalkomltén, och detta 
kommer senare även fram i ljuset 

Det är verkligen uppbyggligt att se 
hurusom en prästman pä detta sätt 
far fram med medvetna osanningar 
Han synes icke tänka på annat än att 
ljuga för att söka skada dem, som bli
vit honom misshagliga Han drar sig 
Icke för sådant, ehuru han måste in 
se. att han till sist måste bli avslöjad 
och utskämd Han har tydligen ingen 
respekt för sig själv, sitt ämbete el
ler religionen!

När herr Engvall icke ljuger di
rekt. kommer han med halva sannin
gar och förvanskningar. Detta är nu-. 
mer ett genomgående drag hos ho 
nom. Pastor Karl von Lehnsburg har 
1 en artikel, som vi ha i manuskript, 
givit följande sarkatiska råd. som 
tydligen pastor Engvall av Instinkt 

de följt: "Samla Ihop all sådan sanning 
och halvsanning, som är förmånlig 
för din sak, och sammanför så myc
ket du kan därav (Sällan träffa vi 
något så dåligt, att det icke kan sä
gas en hel del gott därom). Samla 

vld sedan ihop all sådan sanning och 
halvsanning, som är nedgörande för 
motparten (Sällan träffas något så 
gott, att det icke kan sägas en hel 
del ont därom). Glöm så icke att gö
ra så mycket du kan därav. Och så 
har du för ditt samvete den sköna 
trösten att endast hava använt dig av 
sanningen. Och summan av det hela 
blir dock — logn" Ja. så gör pastor

före den 31 Mej, 1918. 

Klipp ut dett» o<*h eirlr till

“QrinnåB och Hemmet”
Ett »v rår» 

mön» ter. Cedar Rapids, lowa.
ANLÄGGNING AF DRIFBANKAR. järnslenar samt genom vid hornen an- 

bragta vinkeljärn
För värmens krarhållande i bän

karna vid kall väderlek användes 
halmmattor eller täckningsluckor. 
Dessa senare lika breda som fönst

Ändamålet med drjf bankar. dels
att uppdraga sådana växter, som ej 
all» gå på kalljord här, eller uppdra
ga plantor af sådana, hvilka. sådda 
på kalljord, där icke nå full utveck
ling, dels ock att frambringa tidiga , tunna, lätta bräder och klädas på un- 
gronsaker for eget behof och Ull af-1 dereidan med halm.

ren och några tum längre, goras af

För luftväxling och värmereglering 
i känkarna användas slutligen luft
pinnar —- ktiformiga träbitar af 8 
tums längd och 4 tums bredd 1 stor 
andan

IJrifbånken laggee i riktning öster 
till väster å en mot söder oppen solig 
plats, skyddad för nordliga vindar 
Grunden bor vara väl dränerad. pä 
det att icke kallt grundvatten 
bortleda värmen trän bankarna Ge
nom att på forhand hafva Jorden be
täckt med gammalt strö, löf eller dy
likt. bor man förebygga Jordens frys- 
nlng å den plats, dår bänkarna skola 
läggas

Bänk läggnings materialet (när det 
— som hår är fallet — år frågan om 
egentliga drif- och varmbänkan eller 
bänkstroet utgores vanligen af stro- 
blandad hästspillning Har man till
gäng pä lof. kan en del sådana med 
fordel användas

Bänkstroet hoplägges forst på plat
sen 1 så kallad sträng, de varmare 
delarna under, de kallare öfver. Se
dan strängen efter 6 a 8 dagar tagit 
hetta, omkastas den. b varvid de he
tare delarne blandas raed de svalare 
och möjligen förekommande klumpar 
sönderdelas Sedan ytterligare några 
dagar förgått och strängen bllfvit ge
nomvärm, utlägges däraf ströbädden 
Detta arbete bör ske med omsorg, så 
att massan blir alltigenom likartad, 
llkafast och lagom kompakt öfver- 
allt. på det att drifnlngen må 
Jämn

På den sålunda tillredda bädden ut-

må
HJÄRTFEL HOS DE UNGA.

Största antalet om sina efterkom 
mandes väl måna föräldrar nöja sig 
med afseende & sin» barns kropp 
med att utröna, att lungor och mage 
åro friska, och om barnen äro nerv 
ost anlagda. Gifver läkaren ett gynn 
samt utlåtande om de båda först
nämnda organen, så bortser man nä 
stan från nervernas retlighet. Det är 
en modesjukdom, ett de "bättre" sam 
hällsklassernas nobla ondt. hvllket 
mamma och trots alla motsatta för
säkringar. själfva familjeofverhufvu- 
det hyser inombords Det går öfver. 
tror man .ehuru man i sin egen kropp 
måste känna, att en villfarelse ligger 
i detta antagande 
vill man Ju ej öfverse med felet.

Man s&nder ett sådant bam under 
ferierna till frisk luft. låter det spor
ta, ta afrifningar. hafsbad. 
sagt — gör allt för att befordra dess 
kroppsämnesomsättnlng

Helt och hållet

kort

Resultatet, säger man. kommer att 
visa sig föest efter åratal, en åsikt, 
som hyses äfven af ett flertal- läka 
re Tyvärr hvilar denna åsikt icke 
sällan på falska grunder, och 
nervösa barnen inse l senare år. att 
husläkaren och föräldrarna hafva be
dömt dem oriktigt.

Hos gossar och flickor, som om nat
ten vakna förskräckta upp. lida af 
oregelbunden hjärtverksamhet 
frånvaro af feber och af nervös ret
lighet. klaga öfver samtidigt tanke
svaghet. äro ansatta af vanmakt, el
ler tom kramp, skulle man låta en 
lakar», som står fullt på höjden af 
vetenskapen, undersöka för att utro- 
aa hjärtverksamheten och hJArtats 
funktionskraft. Huru ofta hafva ej de 
smlttosamma barnsjukdomarnas bak- 
teriegifter nedsatt de smås 
kraft, utan att föräldrarna kunnat 
ana det eller läkaren .förmått utröna 
det Xf det onda en gång för handen 
så upptrada. om ej snart alla medel 
sattas 1 rörelse for att håfda dem. 
en rad af orsaker, som i och för sig 
Icke blifva utan inverkan på den spä
da kroppen och vid for hand en va ran
de hjärtfel verka ödesdigert

Det är denna uppmaning, »om sko
lan. kamratltfvet och naturen ställa 
på barnen 
undervisning och läroämnen, hvllket 
understundom går till öfverhopning. 
vidare den för ungdomen ofta föga 
afpassande arten af underhållning, 
nöjen och sport, slutligen kroppens 
tillväxt och pubertetens inträdande 
ställa kraf på hjärtat, hvjlka detta 
organ står ut med endast om det är 
fullkomligt friskt.

Är dettn Icke fallet, kan hjärtat Ic
ke. såsom det skulle, tillföra krop
pens alla väfnader deras näringsåm 
nen. utan. komma dt

bli

lågges luckor eller gamla bräder, 
hvilka få kvarllgga några dagar till 
des» evampblldnlngen under dem bör
jat visa sig. ett tecken till att bädden 
år lagom varm for Jordens pålägg 
»Ing

På denha st ro bädd ställes nu bänk
lådan och denna omgifves af en strö
pall. dvs ett lager af halmblandat 
strö. nående upp till lådans öfver 
kant. Lätt och kraftig trädgårdsjord 
Inlägges därefter ungefär 6 tum högt 
l lådan, hvarefter fönster ocb luckor 
påläggas

Jorden måste ofta blifva uppvärmd 
och lagom fuktig, innan såning och 
plantering företages Uppvärmningen 
af jorden underlättas genom 
gräfning
värmd, Jämnkratta* och till k lappas 
hon och år då färdig att besås Lämp
ligen bar den omstånksamma bänk 
mästaren färdig liggande i hög, un 
der senhösten föregående år täckt 
med gammalt strö eller annat, som 
hindrar hennes trysnlng

Nu några ord 1 största korthet om 
bänklådor, fönster och annat, »om 
hör tilL

Lådorna förfärdiga» af cirka en 
tum tjocka och 8 a 10 tum breda brä
der De förse» med t raslådor, hvilka 
förstärka dem och utgöra underlag 
för bånkfönstrens sidostyck 
bredd »kall vara lika med fönstrens 
längd, och lådorna göras så långa, att

hjärt-

nom den hufvudsakliga känsleappara- 
ten. nerverna, såväl hjärnans som den 
öfrlga kroppens. Härunder blir hjär
tat till sist lidande Slappheten, ret
ligheten. den lätt Inträdande trött
heten hos våra barn. deras tankesvag 
het. andfåddhet, o. s. v. åro för öfrlgt 
tecken som kunna visa oss, att något 

Genom

Sedan jorden bilfri: upp-

hjärttel föreligger hos dem. 
kännande på pulsen och genom lyss
nande till hjärtverksamheten är foga 
gjort för att konstatera det ondas na 
tur. Em fackman måste arbeta med 
hjårtapparaten för att kunna gå till 
råga med säkerhet.

Är ett hjärtfel för handen, så må
ste de o fr an omnämnda felen åter-

Dessas belastande med

Deras

bringas till de minsta möjliga. ~ 
Riktig fördelning af arbetet, veder

kvickelse. undvikande af hvarje öfver 
aneträngnnlg. reglerande af sällskapa 
nöjena äro faktorer, som förmå af 
▼ända sjukdomen 1 dess början och 
att af nervöaa barn göra riktigt fri
ska mån och kvinnor

de äro passande for tre. högst lyra
fönster h v ard era

Fönster — med långgående spröj-
anr göras vanligen 4 1-1 långa odi 3 
1-1 breda. De förstärkas lämpligen ge

ett par tvärsöfver lagda vld sido
styckena med »krufvar fä siade rund

at t lida brist
Det senare ger sig först tillkänna ge-

•i

återsände mitt 1 Winnipeg och sedan samlats l en 
NL hr red . torde veta. Intervju Som ovan påpekats, har var

an då NI sade. i fråga om intervjuen ken Calle P eller undertecknad på 
med hr Elnhart "Så sades det ellt— något sätt antytt, att vt gilla herr 
borde det ha sagts', så gjordes hans j Einharts åsikter Det förstår natur

Hof

oca tumörer from gänga 
fullt behandlade t borttag
na > utan knlf eller amär 
ta Allt arbete garanteras 
Kem eller efterekrtf fri 
•enateriebok.

ord till Ed ra"' « ligen även hrr Engrall och
Den mycket omtalade Intervjuen j »trand De »öka nu gomm» sig bakom i 

av "Calle P " med herr Elnhart avslu brinnTlnsadvokaiyr' Men de äro av : 
tadee så Så talade» på McLaren ho- *k>Jade såsom sådana, »om Icke ålska 
tell I torsdags Och om det Icke la sanningen 
kade» så. så borde det ha talats på det 
viset'*

Ett barn kan naturligtvis forstå 
a* detta betyder, att intervjuen var’ 
fingerad, att den icke hölls precis 1 
den dag. »om an gir tu men att de ut 
talanden, »om lagt» 1 herr Einharts 
mun. gjorts av honom under besöket

DR. WILLIAMS SANATORIUM. 
3063 Univeeetty tva.

Nlle F:son Broww Ml en» sp»B»> Minn

s ä s $ * ä « m $ m s m s m s s » m ä s s s « $ *

Pälsverk UllHudar
Om ni önskar snabb betalning för och etörsta förtjän

sten på edra pälsverk, hudar, ull etc., skeppa dem till

Frank Massin
Bfterskrif priser och fraktsedlar.

MAN.BRANDON,

O 3VEÅ3XT O
ec*n h* lust bli att lar» känn» •«* siSlfy». skulle ekrifvs flftat 

ett exemplar ai N. Roaenbere Co • berömda bok

“LIFVETS HEMLIGHETER”
Boken omhendlar llfvete hemligheter, »ktenekspet. mini» elsge •hikdo- 

m»r, hemliga synder, deaa löhder, Iftrebveeende och hur man kan bota ■** siält i h«-m- 
l. o. e. v . och »r i ho» grad intressant. Sändes fritt I föraegUdt omslag toll en hvar 
r pA ett postkort eller i b ref insänder sm »dre»» toll den pålitligs läkarefirman

N. ROSENBERG CO., nr N.OMrtom st. Sultn 209-210,CMc«ge.lll.

PRENUMERERA
opa P~

Svenska Canada-Tidningen
Svenskarnes i Canada nationella organ

Om Ni redan är prenumerant, hjälp oss att sprida tidningen.

Svenska Canada-Tidningen bör läsas av 
alla svenska män och kvinnor i Canada. Den 
tillvaratager svenskarnas inträssen och giver 
dem nyheter från alla delar af Canada. Den 
behandlar sakligt dagens aktuella frågor.

Endast

$1.50 om året
Till Förenta Staterna $2.00 per år och till 

Sverige $2.50 per år.
I förbindelse med tidningen finnes en ång- 

båtsagentur och Foreign Money-order affär un
der namn av

P. M. DAHL STEAMSHIP AGENCY
Alla inkomster i samband med den sven

ska delen av affären tillfalla Svenska Canada- 
Tidningen.

Svenska Canada-Tidningen
Winnipeg, Man.325 Logan Ave.

1
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FÄRSKA

Flundrehuvuden
kunna erhållas till följande 
priser: 100 pund, $5.00; 150 
pund $7.00 och 200 pund $8.50, 
sand fritt per express till eder 
järnvägsstation i Alberta, Sa
skatchewan eller Manitoba.

The Royal Fish Company
Prince Rupert, B. C.

Food Corvtrol License No. 1-671.

" f

\

e

På grand st det höga priset på foder måste

20 PERCHERON HINGSTAR
säljas den 1 Maj.

Rätta valuta i Canada för $650.00 till $1,800.00 på 
liberal» villkor.

Några få exceptionella valutor till högre priser.
Dröj icke att skriva — Kom och tillfredsställ Eder s

Hingstbetjaningsbok 35c. Breeders" Lien Notes,Vor in
kassering, 50c.

själv.

J. H. GRAHAM
Ave. G & 21st St. Saskatooa, Sa.sk.

REUMATISM
Vi bota alla tall av reumatism, 

där lederna Icke redan äro förstör
da. medels våra kombinerade be
handlingsmetoder

NERVÖSA SJUKDOMAR 
OCH KVINNOSJUKDOMAR

Vår framgång vld behandling av 
dessa sjukdomar har varit storar* 

Många av våra fall ansägos
hopplösa, men ri ha varit 1 stånd 
att sånda hem dem botade

tad

PILES
Vi garantera att bota för alltid 

alla fall av pilee utan kniv eller 
kloroform.

Vi Inbjuda alla att komma till 
Winnipeg för att besöka vårt sana
torium. Om ni ej kan komma, ef- 
terskrlv litteratur.

Mineral Springs Sanitarium
WINNIPEG.

FARM OCH HEM.

JD

-

f
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